Okula öğrenci alımında izlenen
bir diğer prosedüre göre ise; öğrenimini tamamlayan öğretmen adaylarıyla gerek İstanbul’da
ve gerek taşrada her ne vakit ve her ne tarafta olursa olsun rüştiye mektebi hocalığıyla
görevlendirildiklerinde, bunu kabul edeceklerine dair bir sözleşme yapılır.

Dârülmuallimîn-i rüşdî’ye giriş şart ve usullerine ilişkin 1 Eylül 1869 Maarif-i Umumiye
Nizamnâmesi’nde de birtakım bilgiler yer almaktadır (Düstur, H.1289/M. 1872-73:184-219;
Bilim, 2002a: 437-474). Buna göre; okula başvuran adaylar rüştiye, idadî, sultanî diploması
veya mülazemet rüusu denilen adaylık belgesine sahip ise sınavsız bir şekilde okula kayıt
yaptıracaklardır.

Dârülmuallimîn’in sıbyan bölümüne öğrenci alımında adaylardan istenen şartların neler
olduğu ve alım işlemlerinin nasıl bir usulle yapıldığına dair bulgular, doküman incelemesi
yöntemiyle tespit edilen beş farklı nizamnâme ve talimatnâme türündeki belgenin
çözümlenmesi sonucunda ortaya konulmuştur. Bu okula öğrenci giriş şartlarına ilişkin verilerin
elde edildiği kaynaklardan ilki, H. 1316/M. 1898 yılı Maarif Salnamesi’nde yer alan ancak net

Tarihsel süreç içerisinde çıkarılan nizamnâme ve talimatnâmelerle sürekli geliştirilmeye
çalışılan Dârülmuallimîn-i İdadi/alî’nin öğrenci alım şartlarına ve usullerine ilişkin bilgi veren
resmi nitelikli dört farklı dokümana ulaşılabilmiştir. Söz konusu belgelerden ilki, 1869 Maarif-
i Umumiye Nizamnâmesi’dir (Düstur, H.1289/M. 1872-73:184-219). Bu belgede genel olarak
okula girişte adaylar için rüştiye/idadî/sultanî mektebi mezunu olmaları veya mülazemet rüusu
denilen adaylık belgesi almış olmaları şart koşulmuştur.

Açılışından kapanışına kadar geçen süreç içerisinde Dârülmuallimât’ın geliştirilmesi,
kurumsallaştırılması adına pek çok resmi adım atılmıştır. Bu doğrultuda Dârülmuallimât ve
bölümleri hakkında tespit edilebilen dört farklı nizamnâme ve talimatnâmeye ulaşılmıştır.
Darülmuallimât’a belgelerden ilki, 1869 Maarif-i Umûmiye Nizâmnâmesi’dir (Düstur,
H.1289/M. 1872-73:184-219). Bu tarihte henüz kurulmamış olan Dârülmuallimât’ın ne şekilde
kurulacağı ve temel kurumsal bilgileri adı geçen nizamnâmeyle ortaya konmuştur.
Nizamnâme’de sıbyan ve rüşdî olarak iki bölümden oluşması plânlanan okul, 1870 yılında
açıldıktan sonra plânlandığı gibi faaliyet göstermiştir.

Maarif-i Umûmiye Nizâmnâmesi’nde yer alan Dârülmuallimât’a ilişkin tüm hükümler
30 Temmuz 1895 tarihine kadar geçerliliğini korumuştur. Bu tarihte, Darülmuallimât ile İhtiyat
Kısmına Mahsus Talimat yayınlanmıştır (MS, H. 1317/M. 1899, 321-342). Bunun öncesinde
1892 yılında okulun bünyesinde meydana gelen değişikliklerden ötürü, öğrenci kabul
şartlarında birtakım değişiklikler yapılması gerekmiştir. Nitekim 1895 yılında yayınlanan bu
talimatla, öğrenci kabulüyle ilgili bazı değişiklikler yapılmıştır.

süreç içerisinde çıkarılan bazı nizamnâme ve talimatnâmeler üzerinde yapılan araştırma
ve incelemeler sonucunda elde edilen sonuçlar bu başlık altında paylaşılmıştır. Bu çerçevede
Dârülfünûn’a giriş şartları ile ilgili incelemeye alınan ilk metin, Maarif-i Umumiye
Nizamnâmesi’dir (Düstur, H.1289/M. 1872-73:184-219). Söz konusu Nizamnâme’nin 88.-93.
maddeleri arasında okula giriş şartları ve usllerine ilişkin bilgiler yer almaktadır.
Nizamnâme’de en az on altı yaşında olan herkesin okula aday olarak başvurabileceği ve bu
adayların bir giriş sınavına tabi tutulacağı açıkça belirtilmiştir.

Son
olarak okula kayıt yaptırarak Dârülfünûn öğrencisi olanların her üç ayın ilk on beş günü içinde
dörtte bir Osmanlı altını vererek kayıtlarını yenilemek durumunda oldukları ifade edilmiştir.

Dârülfünûn’a giriş şartları ve usulleri ile ilgili veri sunan ve incelemeye alınan ikinci
belge, 12 Ağustos 1900 tarihli Dârülfünûnu-ı Şahane Nizamnâmesi’dir (BOA,
A.DVNS.NZAM.d, no: 9, 31-36; MS, H. 1319/M. 1901: 19-23). 27 maddeden oluşan
Nizamnâme’nin “Şerait-i Duhul ve Kabul” başlıklı bölümünde okula giriş için gerekli şartlar
ve kayıt usulleri hakkında 11 madde yer almaktadır. Dolayısıyla Nizamnâme’nin önemli bir
kısmının bu konuya ayrıldığı söylenebilir.